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4月1日時点での大学生の就職活動実施率は96.0％

前年同月の96.6％と比べて0.6ポイント低い
● 4月1日時点での就職志望者のうち、就職活動実施率は96.0％と、3月1日時点の95.9％と同水準

であった。また、前年同月の96.6％と比べて0.6ポイント低かった。

【確報版】「2017年4月1日時点 内定状況」

就職プロセス調査（2018年卒）

株式会社リクルートキャリア（本社：東京都千代田区、代表取締役社長：小林 大三）のよりよい就職・採用の

在り方を追究するための研究機関・就職みらい研究所（所長：岡崎 仁美）は、就職みらい研究所学生調査モニ

ターの大学生・大学院生を対象に「就職プロセス調査」を実施いたしました。

このたび調査結果がまとまりましたので、一部を抜粋してご報告申し上げます。

2017年4月25日

【本件に関するお問い合わせ先】
株式会社リクルートキャリア 広報部 社外広報グループ宛

Tel：03-3211-7117 Mail：kouho@waku-2.com

■ 就職志望者における就職内定率の推移 大学生＿全体（就職志望者/単一回答）

「就職内定状況」について

4月1日時点での大学生の就職内定率は14.5％

前年同月の9.7％と比べて4.8ポイント高い ※大学院生除く

「就職活動実施状況」について

※大学院生除く

● 4月1日時点での就職志望者のうち、就職内定率は14.5％と、3月1日時点の6.2％と比べて
8.3ポイント高かった。また、前年同月の9.7％と比べて4.8ポイント高かった。

■ 就職志望者における就職活動実施率の推移 大学生＿全体（就職志望者/単一回答）
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【確報版】「2017年4月1日時点 内定状況」― 就職プロセス調査（2018年卒）

1）就職活動実施状況および就職内定（内々定）状況（4月1日時点）

「就職活動実施率」の詳細データ

「就職内定（内々定）率」の詳細データ

2）3月1日～3月31日の内定（内々定）状況、
内定取得先企業の業種、従業員規模

3）「就職活動」に対する気持ちの高まり度（3月中）【自分自身】

4）企業側からの情報提供状況、企業からの情報の理解度（4月1日時点）

【参考データ】大学院生の就職活動実施状況および就職内定（内々定）状況

【目次】

【2018年卒：2017年4月1日時点】
調査対象：2018年卒業予定の大学生および大学院生に対して、『リクナビ2018』（※）にて2016年11月15日

～11月28日、2017年1月12日～1月23日、1月26日～2月6日に調査モニターを募集し、
モニターに登録した学生3,963人

（内訳：大学生3,231人/大学院生732人） ＊モニターの抽出条件は下記参照

調査期間：2017年4月3日～4月10日

集計対象：大学生 1,067人/大学院生 353人

【2017年卒：2016年4月1日時点】
調査対象：リクナビ2017会員の大学生および大学院生から、2016年1月20日～3月27日に調査モニターを

募集し、モニターに登録した2017年卒業予定の男女5,624人
（うち、大学生4,623人/大学院生1,001人）

調査期間：2016年4月4日～4月11日

集計対象：大学生 1,141人/大学院生 374人

※リクナビ：株式会社リクルートキャリアが運営している、就職活動を支援するサイト https://job.rikunabi.com/2018/

【調査概要】

調査概要・・・・・・・・・・・・・・2

就職志望者から見た内定状況の構図・・3

各率の算出方法、用語の定義・・・・・3

＜モニターの抽出条件＞

調査目的：大学生・大学院生における就職活動の実態を把握する

調査方法：インターネット調査

集計方法：大学生については、性別、専攻、所属大学の設置主体をもとに、実際の母集団の構成比に近づけるよう、

文部科学省「学校基本調査」の数値を参照し、ウェイトバック集計を行っている

「卒業後の志望進路（志望する進路のすべて）」の回答状況をもとに、次の条件で対象を抽出

（下記記載の②～④、⑥～⑨の項目および用語の定義については、3ページ参照）

本調査対象 ＝「就職意向者（就職志望者＋志望進路未決定者）」 （※モニター募集時）

本調査対象については、以下を除いた

● 就職志望者のうち「②公務員」「③教員」「④医師・歯科医師・看護師」のみ選択した者

● 就職以外「⑥起業」「⑦進学（国内）」「⑧進学（留学）」「⑨その他」のみ選択した者

【2016年卒：2015年4月1日時点】
調査対象：リクナビ2016会員の大学生および大学院生から、2015年1月14日～3月20日に調査モニターを

募集し、モニターに登録した2016年卒業予定の男女5,181人
（うち、大学生4,309人/大学院生872人）

調査期間：2015年4月3日～4月10日

集計対象：大学生 1,448人/大学院生 444人

≪調査結果を見る際の注意点≫

○ ％を表示する際に小数点第2位で四捨五入しているため、％の合計が100％と一致しない場合がある

○ 「前回差」「前年同月差」の単位は、「ポイント」

○ 本資料での「前年」とは、「2017年卒」を示す

・・4

・・・・・・・・・・・・・・・・5

・・・・・・・・・・・・・6

・・・7

・・・8

9

・・10
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【確報版】「2017年4月1日時点 内定状況」― 就職プロセス調査（2018年卒）

就職活動実施者
（Ⅱ就職活動実施率）

【就職志望者から見た内定状況の構図】

就職内定状況

内定あり（内定取得者）
（Ⅲ就職内定率）

内定なし（内定未取得者）

就職志望者
（Ⅰ就職志望率）

就職以外志望者

①民間企業 ②公務員 ③教員 ④医師・歯科医
師・看護師

⑤「①～④」
以外の組織・
団体

⑥起業 ⑦進学（国内） ⑧進学（留学） ⑨その他

就職活動経験者

就職活動未実施者

は本資料に掲載している数値

志望進路未決定者

就職志望者

「①～⑤」を1つ以上選択

（「⑥～⑨」のみは含まない）

就職意向者（本調査モニター全体）

就職活動状況

志望進路状況

みなし就職内定者
（Ⅳみなし就職内定率）

内々定・内定をある程度取得できる見通し

内々定・内定の取得の見通しは低い

まだ見通しは立っていない

内々定・内定を確実に取得できる見通し

Ⅰ就職志望率

Ⅱ就職活動実施率

Ⅲ就職内定率

Ⅳみなし就職内定率

Ⅴ見込み就職内定率

＝ 就職志望人数 ÷ 就職意向人数

＝ 就職活動実施人数 ÷ 就職志望人数

＝ 就職内定取得人数 ÷ 就職志望人数

＝ みなし就職内定人数 ÷ 就職志望人数

＝ 見込み就職内定人数 ÷ 就職志望人数

＜各率の算出方法＞ 【時点：「当該月1日時点」】

＜用語の定義＞

● 就職意向者

● 就職志望者

● 就職活動実施者

● 就職活動経験者

● 就職内定取得者

● 就職内定未取得者

● 進路確定者

● みなし就職内定者

● 見込み就職内定者

＝ 当初（本調査モニター募集時）の志望進路が「就職」および「未決定」者

＝ 当月、就職を志望している者

＝ 当月、就職活動を実施している者

＝ 当月までに就職活動の経験がある者

＝ 当月までに内定（内々定）の取得経験のある者

＝ 当月までに内定（内々定）の取得経験がない者

＝ 当月、進路が確定している者

※ 進路確定率 ＝ 進路確定人数 ÷ 就職意向人数

＝ 就職内定取得者および就職内定未取得者のうち、内定（内々定）を

確実に取得できる見通しのある者

＝ みなし就職内定者および内定（内々定）をある程度取得できる見通しのある者

見込み就職内定者
（Ⅴ見込み就職内定率）

≪地域区分の内訳≫

○ 関東

○ 中部

○ 近畿

○ その他地域計

＝ 東京都、千葉県、神奈川県、埼玉県、茨城県、栃木県、群馬県

＝ 静岡県、愛知県、岐阜県、山梨県、長野県、新潟県、富山県、石川県、福井県

＝ 京都府、大阪府、兵庫県、奈良県、和歌山県、三重県、滋賀県

＝ 「関東」「中部」「近畿」以外の地域

就職活動未経験者

就職活動未実施者
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【確報版】「2017年4月1日時点 内定状況」― 就職プロセス調査（2018年卒）

■ 就職志望者における就職内定率の推移 大学生＿全体（就職志望者/単一回答） ※大学院生除く

■ 就職志望者における就職活動実施率の推移 大学生＿全体（就職志望者/単一回答） ※大学院生除く

1）就職活動実施状況および就職内定（内々定）状況（4月1日時点）

● 4月1日時点での就職志望者のうち、大学生の就職活動実施率は96.0％で、3月1日時点の95.9％と同水準

であった。また、前年同月の96.6％と比べて0.6ポイント低かった。

● 4月1日時点での就職志望者のうち、大学生の就職内定率は14.5％で、3月1日時点の6.2％と比べて
8.3ポイント高かった。また、前年同月の9.7％と比べて4.8ポイント高かった。

※ 「就職活動実施率」および「就職内定率」の用語の定義は、3ページをご参照ください
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【確報版】「2017年4月1日時点 内定状況」― 就職プロセス調査（2018年卒）

□ 就職活動実施率の推移 大学生＿文理別・性別・地域別（就職志望者/単一回答） ※大学院生除く

※ 地域区分の内訳は、3ページをご参照ください

「就職活動実施率」の詳細データ ＜大学生＿文理別・性別・地域別＞

2018年卒 85.9% 95.9% 96.0% #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A

2017年卒 85.1% 95.5% 96.6% 92.2% 81.7% 47.0% 31.1% 21.4% 14.1% 6.9% 5.3%

2016年卒 76.7% 96.5% 97.0% 93.9% 90.4% 81.5% 68.7% 37.5% 23.7% 10.2% 4.1%

前回差 10.0 0.1 #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A

前年同月差 0.8 0.4 -0.6

2018年卒 86.7% 95.6% 97.1% #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A

2017年卒 84.4% 95.1% 96.6% 93.5% 85.4% 51.3% 34.8% 25.2% 17.3% 8.1% 5.6%

2016年卒 77.4% 97.0% 97.9% 94.4% 91.5% 84.6% 72.0% 38.7% 24.8% 10.8% 4.5%

前回差 8.9 1.5 #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A

前年同月差 2.3 0.5 0.5

2018年卒 84.4% 96.6% 93.7% #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A

2017年卒 86.6% 96.3% 96.6% 89.4% 73.2% 37.6% 23.0% 13.1% 7.0% 4.3% 4.5%

2016年卒 75.3% 95.5% 95.0% 92.8% 88.2% 74.9% 61.7% 34.9% 21.5% 9.0% 3.2%

前回差 12.2 -2.9 #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A

前年同月差 -2.2 0.3 -2.9

2018年卒 87.4% 95.4% 95.9% #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A

2017年卒 85.3% 94.8% 96.9% 91.4% 82.0% 46.1% 31.4% 22.3% 15.6% 7.7% 6.1%

2016年卒 76.7% 95.8% 96.4% 93.7% 90.2% 81.2% 70.1% 40.1% 25.4% 9.9% 4.6%

前回差 8.0 0.5 #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A

前年同月差 2.1 0.6 -1.0

2018年卒 84.2% 96.5% 96.2% #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A

2017年卒 84.8% 96.4% 96.2% 93.1% 81.3% 48.2% 30.7% 20.3% 12.3% 6.0% 4.2%

2016年卒 76.7% 97.3% 97.7% 94.2% 90.7% 81.9% 67.0% 34.4% 21.6% 10.7% 3.6%

前回差 12.3 -0.3 #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A

前年同月差 -0.6 0.1 0.0

2018年卒 91.2% 95.2% 95.6% #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A

2017年卒 84.7% 96.6% 96.8% 92.4% 78.9% 45.4% 29.3% 21.3% 13.4% 7.5% 4.6%

2016年卒 82.2% 96.8% 97.3% 94.7% 90.0% 77.6% 64.3% 30.5% 20.1% 7.3% 3.5%

前回差 4.0 0.4 #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A

前年同月差 6.5 -1.4 -1.2

2018年卒 80.1% 95.2% 95.7% #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A

2017年卒 91.3% 94.8% 96.3% 90.8% 78.4% 50.2% 28.8% 20.1% 13.7% 8.8% 6.4%

2016年卒 74.4% 97.0% 97.7% 93.2% 91.4% 82.5% 70.6% 44.3% 25.9% 11.3% 6.5%

前回差 15.1 0.5 #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A

前年同月差 -11.2 0.4 -0.6

2018年卒 87.5% 97.9% 98.0% #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A

2017年卒 87.7% 98.0% 97.4% 93.8% 85.1% 48.7% 33.6% 22.3% 15.5% 6.8% 5.8%

2016年卒 73.9% 95.6% 96.2% 91.0% 91.4% 82.7% 72.6% 43.9% 25.1% 10.1% 4.5%

前回差 10.4 0.1 #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A

前年同月差 -0.2 -0.1 0.6

2018年卒 77.6% 95.6% 94.8% #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A

2017年卒 78.6% 92.1% 95.6% 91.4% 85.7% 45.9% 33.1% 21.6% 14.4% 4.4% 4.9%

2016年卒 69.2% 96.3% 96.7% 96.2% 89.3% 86.9% 70.9% 38.9% 27.9% 14.7% 2.9%

前回差 18.0 -0.8 #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A

前年同月差 -1.0 3.5 -0.8

全

体

文

系

3月卒業

時点

2月1日

時点

3月1日

時点

4月1日

時点
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時点
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時点

8月1日

時点
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時点

10月1日

時点
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時点
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系

男

性

女

性

中

部

近

畿

そ

の

他

地

域

計

関

東
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□ 就職内定率の推移 大学生＿文理別・性別・地域別（就職志望者/単一回答） ※大学院生除く

※ 地域区分の内訳は、3ページをご参照ください

「就職内定（内々定）率」の詳細データ ＜大学生＿文理別・性別・地域別＞

2018年卒 3.4% 6.2% 14.5% #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A

2017年卒 2.3% 4.6% 9.7% 25.0% 51.3% 71.1% 79.3% 86.6% 90.6% 93.6% 95.5%

2016年卒 2.1% 4.1% 7.5% 20.7% 34.5% 49.6% 65.3% 78.1% 85.9% 91.6% 95.3%

前回差 2.8 8.3

前年同月差 1.1 1.6 4.8

2018年卒 2.9% 6.3% 14.4% #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A

2017年卒 2.2% 5.3% 8.7% 21.3% 48.0% 69.2% 77.7% 84.8% 89.1% 93.0% 95.1%

2016年卒 1.8% 3.9% 6.9% 19.4% 33.3% 48.3% 61.8% 77.4% 85.5% 91.2% 95.5%

前回差 3.4 8.1

前年同月差 0.7 1.0 5.7

2018年卒 4.3% 5.8% 15.0% #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A

2017年卒 2.7% 3.2% 11.9% 33.2% 58.9% 75.4% 82.6% 90.5% 93.9% 94.8% 96.3%

2016年卒 2.8% 4.5% 8.9% 23.7% 36.8% 52.4% 72.7% 79.5% 87.0% 92.3% 95.1%

前回差 1.5 9.2

前年同月差 1.6 2.6 3.1

2018年卒 4.2% 7.6% 15.3% #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A

2017年卒 2.9% 5.0% 9.0% 25.1% 53.4% 71.3% 78.8% 86.0% 89.8% 93.0% 95.2%

2016年卒 2.7% 5.6% 9.7% 22.6% 36.9% 49.5% 65.3% 76.4% 84.6% 91.3% 95.2%

前回差 3.4 7.7

前年同月差 1.3 2.6 6.3

2018年卒 2.3% 4.5% 13.6% #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A

2017年卒 1.7% 4.1% 10.5% 24.9% 48.9% 70.9% 79.8% 87.2% 91.6% 94.2% 95.9%

2016年卒 1.3% 2.3% 4.8% 18.4% 31.4% 49.7% 65.3% 80.1% 87.7% 91.9% 95.5%

前回差 2.2 9.1

前年同月差 0.6 0.4 3.1

2018年卒 3.4% 7.6% 20.6% #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A

2017年卒 3.0% 5.6% 12.8% 29.4% 57.1% 72.7% 80.8% 86.2% 91.5% 93.8% 96.0%

2016年卒 2.5% 5.4% 9.2% 26.5% 42.7% 54.1% 68.3% 82.0% 87.3% 95.0% 96.7%

前回差 4.2 13.0

前年同月差 0.4 2.0 7.8

2018年卒 2.2% 3.8% 8.7% #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A

2017年卒 0.7% 3.2% 4.6% 19.5% 46.1% 70.7% 78.5% 87.9% 89.4% 92.3% 95.3%

2016年卒 1.7% 2.8% 5.0% 16.4% 34.0% 46.7% 66.3% 75.0% 86.4% 90.9% 94.8%

前回差 1.6 4.9

前年同月差 1.5 0.6 4.1

2018年卒 3.9% 7.6% 13.5% #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A

2017年卒 1.3% 3.7% 8.4% 24.6% 49.6% 71.6% 78.5% 87.2% 90.3% 92.4% 95.2%

2016年卒 2.4% 4.0% 10.1% 17.2% 26.0% 46.5% 63.2% 75.6% 87.9% 90.3% 93.6%

前回差 3.7 5.9

前年同月差 2.6 3.9 5.1

2018年卒 3.7% 2.9% 7.0% #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A

2017年卒 3.5% 4.9% 8.9% 22.2% 46.3% 68.4% 78.0% 85.5% 90.1% 95.5% 95.1%

2016年卒 1.3% 2.5% 2.9% 16.7% 29.0% 46.3% 61.4% 75.4% 80.9% 87.2% 94.8%

前回差 -0.8 4.1

前年同月差 0.2 -2.0 -1.9

全

体

文

系

3月卒業

時点

2月1日

時点

3月1日

時点
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時点
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時点
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76.6%

23.4%
取得していない

取得した

2）3月1日～3月31日の内定（内々定）状況、内定取得先企業の業種、従業員規模

● 4月1日時点での内定（内々定）取得者のうち、3月１日～3月31日の間に内定（内々定）を取得した割合は
76.6％であった。

● 3月1日～3月31日の間に大学生が取得した内定取得先企業の業種は、「情報・サービス業」が62.3％で最も
多く、次いで「流通業」の16.9％であった。

● 3月1日～3月31日の間に大学生が取得した内定取得先企業の従業員規模は、「300人～999人」が38.4％
で最も多く、次いで「1000人～4999人」の33.3％であった。

■ 4月1日時点の内定取得者のうち、3月1日～3月31日における内定取得有無
大学生＿全体（就職志望者・内定取得者/単一回答） ※大学院生除く

※当該期間において、各業種・従業員規模の企業(団体)から内定(内々定)を取得した割合。
※3月1日～3月31日の内定取得先の特徴を見るため、多くの企業で内定(内々定)出しがピークとなった、2017年卒の面接選考開始月(2016年

6月1日～6月30日)の状況と比較。

□ 内定取得先企業の業種

■ 内定取得先企業の業種、従業員規模 大学生＿全体 （就職志望者・内定取得者/複数回答） ※大学院生除く

□ 内定取得先企業の従業員規模

11.2 
17.0 

38.4 
33.3 

14.1 

0

10

20

30

40

50

60

70

（％）

6.2 
11.7 

16.9 

5.2 

62.3 

0

10

20

30

40

50

60

70

（％）

2018年卒

2018年卒

100人～

299人

300人～

999人

1000人～

4999人

5000人以上100人未満 100人～

299人

300人～

999人

1000人～

4999人

5000人以上100人未満

建設業 製造業 流通業 金融業 情報・

サービス業
建設業 製造業 流通業 金融業 情報・

サービス業

4.6 

27.9 

14.3 
20.7 

41.6 
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70

（％）

10.6 

19.5 

31.8 33.1 
27.8 

0

10

20

30

40

50

60

70

2017年卒

2017年卒

2017年3月1日～3月31日 【参考】2016年6月1日～6月30日

2017年3月1日～3月31日 【参考】2016年6月1日～6月30日
（％）
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0.9 1.6 1.28.5 9.2 5.6

14.8 13.6
10.2

40.9 37.7

34.5

34 .9 37 .8
48 .4

0%

10%

20%
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40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

1月 2月 3月 4月

0.5 2.5 1.56.9
14.3 10.6

15.4

21.5
15.8

35.8

35.8

35.8

41 .2
25 .9

36 .1

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

1月 2月 3月

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 平均値

2018年卒 1.2% 0.6% 1.7% 3.3% 2.6% 7.6% 14.1% 20.4% 22.3% 9.2% 16.9% 7.21

2017年卒 1.5% 2.1% 2.3% 6.2% 4.9% 10.9% 15.8% 20.0% 18.1% 7.1% 10.9% 6.53

前年同月差 -0.3 -1.5 -0.6 -2.9 -2.3 -3.3 -1.7 0.4 4.2 2.1 6.0 0.68

3）「就職活動」に対する気持ちの高まり度（3月中）【 自分自身 】

■ 「就職活動」に対する気持ちの高まり度（3月中）【自分自身】 大学生＿全体（就職志望者/単一回答） ※大学院生除く

● 4月1日時点での就職志望者に対して、3月中の「就職活動」に対する気持ちの高まり度を「0」から「10」の
11段階で聞いたところ、「8」が22.3％で最も高く、次いで「7」の20.4％であった。

● 平均値は「7.21」で、前年同月の「6.53」より0.68ポイント高かった。

□ 【自分自身】の高まりの5分類

≪2018年卒≫ ≪2017年卒≫

＜「気持ちの高まり度を選んだ理由」（自由回答）＞ ※コメント内の（「 」）は、「高まり度」

8～10

6～7

4～5

1～3

0

○ 説明会が始まり、選考の日程などが決まっていき、就活

を中心にスケジュールが埋まっていったから。

（「１０」）

○ 就職活動に対する不安はあるものの、自分が就職したい

企業を探し、その企業に就職するためにはどうしたらよ

いかを真剣に考えているから。（「９」）

○ プレエントリーや単説に参加することで就活が本格的に

始まったことを実感したため。（「６」）

【高まり度が「６」以上を選んだ学生】

○ たくさんの説明会に参加する中で、今まで知らなかった

企業の事業や戦略について、知る事が出来、たのしいと

感じるようになったため、モチベーションが上がりまし

た。（「９」）

○ 実際に適性検査を受けたり、面接をしたりしていく中で

手応えを感じることが多くなってきて、就職活動自体が

楽しいため。（「１０」）

○ 会社説明会に参加させていただき、一次面接も迫って来

ているため。（「９」）

○ いよいよ始まったかという感じ。気持ちが落ち込むこと

も多いが、周りに相談するなどして何とか持ち堪えてい

る。また、良い友人や家族に囲まれているのだというこ

とを知れた良い機会だった。（「１０」）
○ 4月に入りES提出や筆記試験が実施され始め、第1志望

の企業に絶対入りたいという気持ちが高くなった。

（「８」）

○ 3月1日を過ぎ、周りの活動が活発になって自分もやら

なくてはという気になった。2月までに比べて、明らか

に就職活動にかける時間が多くなった。（「７」）

【高まり度が「３」以下を選んだ学生】

○ ほとんどやる気がなかった。（「０」）

○ 就職活動はもう始まっているが、私はまだ合同企業説明

会に参加したくらいで、他の人よりも出遅れていると感

じるから。（「３」）

○ だんだん自分がしたいことがわからなくなってきた。

（「３」）

○ 周囲と比べると圧倒的に活動時間が少ないから。

（「３」）

○ 院に進学しようと考えたため。しかし、就活の情報も少

し集めていたため。（「１」）

○ エントリーシートを書きたくない。就活したくない。つ

らい。（「１」） ○ 一気にはじまり、怒涛に押し寄せてくる情報と締め切り

に辟易し心が折れたから。（「３」）

○ 就活まだよく分からない。（「３」）
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● 4月1日時点での就職活動経験者に対し、企業側から提供された情報の理解度について聞いたところ、「理解
できている」と「どちらかというと理解できている」を合わせた「理解できている・計」は、「その企業の理念・
ビジョン」が72.1％で最も高かった。

4）企業側からの情報提供状況、企業からの情報の理解度（4月1日時点）

■ 企業からの情報提供状況 大学生＿全体（就職志望者・就職活動経験者/単一回答） ※大学院生除く

■ 企業からの情報の理解度 大学生＿全体（就職志望者・就職活動経験者/単一回答） ※大学院生除く

● 4月1日時点での就職活動経験者に対し、企業側からの情報提供について聞いたところ、「十分」と「どちらかと
いうと十分」を合わせた「十分・計」は、「応募要件・選考基準・求める人材」が68.7％で最も高かった。

十分
どちらかというと

十分
どちらともいえな

い
どちらかというと

不十分
不十分

●凡例

その企業の理念・ビジョン 64.2% 14.3%

その企業の戦略・目標 60.9% 15.7%

その企業における仕事内容 57.8% 21.0%

その企業の風土・慣行 38.8% 32.9%

その企業の人材・人間関係 28.8% 43.1%

その企業の施設・職場環境 45.8% 29.4%

その企業の制度・待遇 58.3% 18.3%

応募要件・選考基準・求める人材 68.7% 14.7%

選考プロセス・スケジュール・倍率 45.8% 32.7%

十分
・計

不十分
・計

14.3

10.2

11.3

6.9

5.8

7.9

13.7

19.6

11.1

49.9

50.7

46.5

31.9

23.0

37.9

44.6

49.1

34.7

21.6

23.4

21.1

28.3

28.2

24.7

23.4

16.5

21.4

12.2

14.2

17.7

26.7

33.9

24.0

13.8

10.2

24.3

2.1

1.5

3.3

6.2

9.2

5.4

4.5

4.5

8.4

（％）

理解できている
どちらかというと
理解できている

どちらともいえない
どちらかというと

理解できていない
理解できていない

●凡例

その企業の理念・ビジョン 72.1% 9.8%

その企業の戦略・目標 65.1% 13.4%

その企業における仕事内容 66.8% 13.3%

その企業の風土・慣行 40.2% 29.9%

その企業の人材・人間関係 35.2% 39.7%

その企業の施設・職場環境 47.2% 30.5%

その企業の制度・待遇 60.3% 17.7%

応募要件・選考基準・求める人材 67.0% 14.4%

選考プロセス・スケジュール・倍率 56.1% 22.0%

理解できて
いる・計

理解できて
いない・計

12.2

8.4

13.2

7.0

7.1

8.4

11.9

16.6

15.4

59.9

56.7

53.6

33.2

28.1

38.8

48.4

50.4

40.7

18.2

21.5

19.9

29.9

25.1

22.4

22.0

18.5

21.9

8.3

11.4

11.1

22.6

28.0

23.5

14.1

11.4

16.0

1.5

2.0

2.2

7.3

11.7

7.0

3.6

3.0

6.0

（％）
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2018年卒 7.1% 7.7% 16.0% #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A

2017年卒 3.0% 4.6% 8.7% 29.1% 63.0% 89.4% 93.6% 97.0% 98.0% 99.1% 98.4%

2016年卒 2.8% 4.9% 5.3% 20.8% 38.2% 59.2% 72.7% 90.1% 95.4% 96.8% 96.4%

前回差 0.6 8.3 #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A

前年同月差 4.1 3.1 7.3 #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A

2018年卒 5.9% 6.4% 14.6% #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A

2017年卒 1.8% 4.3% 8.6% 29.4% 64.3% 91.6% 95.2% 97.6% 98.6% 99.5% 98.7%

2016年卒 2.1% 5.0% 5.5% 21.2% 37.9% 59.3% 73.5% 90.6% 96.8% 98.5% 97.1%

前回差 0.5 8.2 #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A

前年同月差 4.1 2.1 6.0 #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A
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時点

2018年卒

2017年卒

2016年卒

（％）

2018年卒 86.4% 98.4% 98.0% #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A

2017年卒 85.3% 99.2% 97.8% 91.0% 72.3% 21.0% 11.5% 7.7% 3.8% 1.4% 3.1%

2016年卒 83.9% 97.9% 98.6% 95.4% 90.2% 78.3% 64.1% 17.3% 8.3% 4.1% 3.0%

前回差 12.0 -0.4 #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A

前年同月差 1.1 -0.8 0.2 #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A

2018年卒 86.2% 98.3% 97.8% #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A

2017年卒 85.2% 99.1% 98.2% 90.7% 71.5% 18.7% 9.6% 6.9% 2.9% 0.8% 2.0%

2016年卒 83.4% 98.2% 98.8% 95.9% 90.1% 77.9% 63.6% 15.9% 6.9% 2.2% 1.8%

前回差 12.1 -0.5 #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A

前年同月差 1.0 -0.8 -0.4 #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A
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【参考データ】大学院生の就職活動実施状況および就職内定（内々定）状況

□ 就職志望者における就職内定率の推移 大学院生＿全体・理系（就職志望者/単一回答） ※大学生除く

□ 就職志望者における就職活動実施率の推移 大学院生＿全体・理系（就職志望者/単一回答） ※大学生除く


